Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 22 »  апреля  2013  года                                                              № 171
Об утверждении Плана мероприятий
(«Дорожной карты») повышения эффективности
функционировании образовательных учреждений
Краснояружского района, реализующих
основную общеобразовательную программу
 дошкольного образования
Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 599 «О реализации государственной политики в области образования и науки» и N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в целях повышения эффективности функционирования образовательных учреждений района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

постановляю:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта»)  повышения эффективности функционирования образовательных учреждений Краснояружского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (прилагается).

 2. Создать при МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» рабочую группу по реализации мероприятий «дорожной карты».
3.    МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» (Головенко Е.Г.) обеспечить реализацию Плана мероприятий.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на     заместителя   главы    администрации   района   по   социальной      политике
[image: image1.jpg]

   Мовчан В.А.
Глава администрации

Краснояружского района                                                                       В.Бурба
Утвержден
 постановлением главы администрации
Краснояружского района
от   « 22 » апреля  2013 г.  №171

План мероприятий

(«Дорожная карта») повышения эффективности функционирования образовательных учреждений Краснояружского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
Мероприятия «дорожной карты» повышения эффективности функционирования образовательных учреждений Краснояружского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, распределены на следующие этапы:

аналитический этап (мониторинг условий обеспечения функционирования каждого учреждения, выявление «зон неэффективности»);

организационно-практический этап (разработка механизмов повышения эффективности функционирования учреждений, обеспечение повышения профессиональной компетентности руководителей учреждений, информационное обеспечение, внедрение механизмов повышения эффективности функционирования учреждений);

оценочный этап (мониторинг результативности внедрения механизмов повышения эффективности функционирования учреждений, выявление «точек роста»).
	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки

реализации
	Ответственные исполнители

	1. Аналитический этап

	1.1.
	Мониторинг кадрового обеспечения каждого ДОУ по направлениям:

	до 01.06.20.13.
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений

	- фактическая занятость штатной численности ДОУ

	- соответствие штатного расписания приоритетным направлениям деятельности учреждения

	- эффективность соотношения численности работников и воспитанников учреждения

	- эффективность соотношения численности педагогического персонала к численности административного, учебно-вспомогательного, обслуживающего персонала

	1.2.
	Мониторинг посещаемости ДОУ детьми, уровня охвата детского населения услугами дошкольного образования
	до 01.04.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района»

	1.3.
	Анализ эффективности расходования средств на финансовое обеспечение образовательной услуги и содержания детей в ДОУ (соотношение основных фондов, затрат на заработную плату, питание детей, коммунальное обслуживание и др.)
	до 05.04.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений

	2. Организационно-методический этап

	2.1.
	Разработка критерий для расчета выплат стимулирующей части ФОТ педагогическим работникам по повышению эффективности механизма оплаты труда на основе учета численности воспитанников и результативности деятельности
	до 10.02.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района»

	2.2.
	Разработка и утверждение муниципальной системы оплаты труда работников ДОУ и дошкольных групп при школах на основе учета численности воспитанников и результативности деятельности
	до 30.01.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений

	2.3.
	Проведение мероприятий по оптимизации численности работников ДОУ на основе результатов мониторинга:
	до 01.06.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений

	- оптимизация численности педагогов дошкольных учреждений за счет организации дополнительного образования на договорной основе педагогами учреждений дополнительного образования

	2.4.
	Прохождение курсов повышения квалификации руководящего  персонала ДОУ и дошкольных групп при школах на базе Белгородского регионального института повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов.
	в течении года
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений

	2.5.
	Организационно-методическое сопровождение ДОУ и дошкольных групп при школах по переходу в режим эффективного функционирования
	постоянно
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района»

	2.6.
	Информационная поддержка мероприятий «дорожной карты» (СМИ, сайты)
	постоянно

	3. Оценочный этап

	3.1.
	Разработка критериев оценки эффективности функционирования ДОУ, результативности механизмов повышения функционирования ДОУ
	до 15.04.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений

	3.2.
	Разработка критериев оценки качества и результативности деятельности ДОУ и дошкольных групп при школах в целях внедрения системы рейтингования ДОУ и дошкольных групп при школах
	до 15.04.2013
	МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», руководители образовательных учреждений